UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Statuta Engilberti

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta Engilberti v.

ant decanos et capitula nihilominus
admonere ut tales pro canonicis vel
prebendarijs nō admittant.

De emunitatibus et muris ecclesiarum

Item quod omnes ecclesie collegiate
emunitates suas muro circūda-
tas, et clausuras portarū bñ mur-
nitas habeant. firmissime precipimus et
mandamus. **¶** Nec itaqz nre visitatio-
nis precepta canonica et statuta, a no-
bis edita precipimus inuolabiliter obser-
uari, et vñūquodqz collegiū ea in scripto
ad sue exemplar et regimē vite recipi-
at, et recepta penes se in ppetua comē-
rande memorie teneat diligenter. Nec
itaqz ad pñs statuimus saluo nobis, qd
alia, si qua adhuc occurrerint opus ha-
beria reformationis aut correctionis
remedio, siue de canonicis aut monachis
sue etiā plebanis existāt, ea statuimus
ut inde put expedies fuerit loco et tē-
pore ordinemus. **¶** Pronūciatū et datum
Coloniē Quarto idus Martij: Anno
dñi millesimo ducentesimo sexagesimo.

Incipiūt capitula

seu rubrice statutorū ecclesie Coloniē edi-
tor a bone memorie dño Engilberto ar-
chiepo Coloniē, que facta sunt prouincia
lia p dñm Henricum archiep̄m.

¶ Primo cōtra eos qui manus in
clericos vel psonas ecclesiasti-
cas iniiciant temere violentas

¶ Item contra incendiarios et effractores
bonorū ecclesiarum et monasteriorū.

¶ Item contra violatores emunitatū et
potum ecclesiarū.

¶ Item cōtra raptos et inuasores bonorū
ecclesiarū et ecclesiasticarū psonarū

¶ Item contra detentores seu subtracto-
res decimarū

¶ Item p̄ nobiles in expeditiōibus damna
p̄sonis ecclesiasticis, in curtib⁹ inferētes

¶ Item cōtra illos qd se de bonis clericorū
siue in vita siue in morte introuertunt

¶ Item ut bona clericorum transeant sine
theloneo libera et absoluta.

¶ Item ne clerici vel religiosi trahātur ad
iudiciū seculare.

¶ Item contra clericos qui psonas ecclesi-
asticas ratione bonorū suorū vocāt ad
forum seculare.

¶ Item ut similiter cōtra occupātes bona
ecclesiarū procedatur.

¶ Item ut iudices ecclesiastici laicis cōtra
clericos causam habentib⁹ faciāt iustu-
ciam expeditam.

¶ Item contra impediētes et turbatores
celebrationes synodorū.

¶ Item ut prelati iurisdictione sua libere
utantur in terminis corū iurisdictioni
subiectis.

¶ Item ut iudices ecclesiastici fraudē in
iudicijs suis nō committant

¶ Item ne iudices ecclesiastici se de causis
ad forū seculare spectantib⁹ introuertāt

¶ Item cōtra impediētes ecclesiasticorū
iudiciū iurisdictionē et executionem
sententiarum.

¶ Item cōtra eos qd clericos nō sine violē-
ta manuū iniectiōe capiūt et detinēt

¶ Item p̄cessus cause contra eosdem

¶ Item ne filij vel filie clericos captiuātū
et p̄ annū excoīcarorū ad ordines vel ad
bñficia admittātur.

¶ Item mitigatiōes
p̄ fratrib⁹ et sororib⁹ ac alijs psonis scē si
se voluerit infra annū canoīce expurgāe.

¶ Item si clericū in alia diocesi capi vel in
ista captū ad aliā diocesim deduci p̄tigat

¶ Item p̄ occasores et mutilatores clericorū.

¶ Item p̄ eos qd minas intulerint psonis ec-
clesiasticis de corpe vel de rebus

¶ Item p̄ eos clericos qd sacrilegiū in cleri-
cos committere nō verentur.

¶ Item p̄tra clericū qui occasione alicuius
questionis clericū aliquē captiuauerit.

¶ Item contra clericos qui mutilāt vel
occidunt clericos.

Item de litigantibus super vna p̄bēda
in aliqua ecclesia diocef̄ colōn̄.

Itē Ne aliquis clericus sacrilegis seu
excoicatis aut vsurarijs assistat vel eos
defendat.

Itē ne clerici capellani nobiliū excōi-
catorū p̄ mensem cū ip̄s dñs suis per-
moneant.

Itē contra eos qui sententiā excōicati-
onis dānabiliter vilipendūt.

Itē Processus de eodē.

Item vt prelati et quilibz ecclesiastice
p̄sone ad obseruationē statutorū istorū
fideliter teneantur.

Itē contra clericos in executionibus
sententiarū remissos et sentētiās ipsas
modo debito nō seruantes.

Itē vt p̄cepto forefacto statim cessetur
a diuinis ne quis se possit p̄ crassā igno-
rantia excusare.

Itē vt hec statuta ad p̄sonas ecclesiasti-
cas cuiuscūq; ordinis extendantur.

Itē vt hec statuta ne aliquē latere pos-
sint taz in capitulis q̄ in alijs locis, ser-
uius publicentur.

Itē vt nomina sacrilegorū posita in re-
gistro sepius recitentur.

Incipiūt Statuta predicta.

Henricus dei gratia sancte Colo-
niens̄ ecclesie archieps̄ sacri im-
perij p̄ Italiā archicācellarius
sacro presentī prouinciali Concilio. Ad
p̄petuā rei memoriā, reipublice curam
gerētes illud affectātes quod in corde
gerimus, vt nostris subiectis pacē qui-
etes et trāquillū statū p̄paremus, ac nūc
nouorū editiōe nūc antiquorū extensio-
ne decretorū libertatē ac emunitatē ec-
clesiasticā cōseruemus, ac insurgentium
contra ip̄am conatus et appetitus noi-
xios etiā penarū additiōibus refrene-
mus. Sane iam dudū felicis recordati-
onis dñs Engilbertus Coloniens̄ ar-
chieps̄ n̄r̄ p̄decessor speculator quidus

et suorum subditorū defensor inclitus
ad manutenendā ac defendendā liber-
tatem et emunitatem et ecclesiarum et
ecclesiasticarum personarū, ac eorū qui
in sortē dñi sunt vocati, q̄ plura vltra
prouisiones tā iuris canonici q̄ ciuili-
statuta synodalia, nō taz salubria et vti-
lia q̄ necessaria pmulgauit, eaq; penarū
adictiōibus sicut extitit expediens,
vallauit prouide et cōsulte. Que de cō-
silio et cōsensu n̄ri Capli Colōn̄, ac ver-
nerabilū patrū dñorū Godofridi Schar-
burgenf̄, et Godofridi Dindens̄, ac pu-
curatorū venerabilū p̄m dñorū Adol-
phi Leodiens̄, et Lodouici Monasteri-
ens̄ Ecclesiaz ep̄orū n̄rorū suffraganeo-
rum, et procuratorū ecclesie Trarēctē-
ip̄a trarēctē, sede vacāte in p̄senti n̄ro
concilio prouinciali cōgregatorū Saluis
p̄dictorū suffraganeorū n̄rorū statuto sy-
nodalibus, si que h̄nt, eis et eorū eccle-
sijs et monasterijs, et p̄ijs locis, ecclesi-
asticis q̄ p̄sonis plenus p̄uidētibz, q̄b̄
p̄ p̄ntes p̄iudicare non intendim⁹, sed
ea in suo robore volumus p̄manere, nisi
auctoritate p̄ntiū duximus approbāda in-
nouāda et auctorizāda, ac ad totā n̄ram
p̄uincia vt vniformitas in ea inducat
in oībus suis modo, et forma, et tenoribus
extēdenda. Ip̄a q̄ ad totam n̄ram
p̄uincia extēdim⁹ p̄ p̄ntes. Decernē-
tes ea vt prouincialia statuta et decreta
amodo debere firmiter teneri, et obser-
uari. Quorū q̄dē statutorū tenor de ver-
bo ad x̄bū dinoscitur esse talis.

Engilberti

In noie dñi Amē. Engilbertus
dei gratia sancte Colōn̄, ecclesie
archieps̄ sacri imperij archicā-
cellarius. Quāuis ad manutenendā ac
defendendā ecclesiaz emunitatez et ad
cōseruandū ius et libertatē ecclesiarum
ip̄az et ecclesiasticarū p̄sonarū, et eorū q̄
sortē dñi sunt vocati, plurima tā cano-

nica & legalia edicta sint statuta. et diuer
 se etiam a diuersis nris predecessibus
 ac maioribus sup hoc puides emana
 runt. n̄ quia excrecente malicia quoru
 dam zelū dei nō habentū. noua graua
 mina. exactiōes et aduocaciones pra
 uas. et detestabiles. cōtra ecclesiā dei. et
 ecclesiasticas psonas machinātū. ipa ec
 clesia p statuta et puides h̄mōi a suis
 oppressionibus. q̄s patit a diuersis. nul
 laremo subleuat. Nos cōsiderātes. q̄
 cōtra diuersas et innumerabiles tribu
 laciones et iniurias. q̄ a nōnullis q̄ no
 men dñi inuacūū recipe nō formidāt. et
 solo noīe se gloriānt chustianos. eccle
 sias et ecclesiasticas psonas frequent̄ et
 marie modernis t̄pibus inferunt. pau
 cissimi mo nulli etiā ecclesie deuotōū
 se opponit licet ex debito oēs ad hoc eē
 debeāt obligati. Et marie locoꝝ mode
 ratores et iudices seculares. q̄ ex impia
 li etiā p̄stitutiōe. ad vlciscendū ecclesia
 rum et ecclesie ministrōū iniurias et sa
 crilegos sunt astricti. Ad expectatō q̄
 ab eis vltio iuriarū exposcat. ppter qd̄
 cōtingit malos in malo plus aiari. et ec
 clesiam cū nō sit q̄ p̄oletur eā sentire in
 rebus. et psonis multiplex detrimentū
 Volētes itaq̄ incurtib⁹ malorū. se erū
 gentiū ex aduerso p̄ ecclesiā dei. et eccle
 siasticā libertatē. cohercione q̄ possum⁹
 obuiare. saluis et in suo robore duratu
 ris cōstitutionib⁹. et ordinationib⁹ pre
 decessorū n̄rorū. p̄ q̄s ecclesijs et eccle
 siasticis psonis in suis libertatib⁹ ē p̄
 spe. n̄. quas nos innouamus. et approba
 mus et precipimus p̄ n̄raz ciuitatē et
 diocesim inuolabiliter obseruari. Sal
 uis etiā iuribus p̄latorū et ecclesiarum
 et cōsuetudinib⁹ licitis et honestis. ele
 ctionib⁹ tā in prelaturis q̄ beneficijs.
 correctōibus et ordinationib⁹. ac alijs
 libertatib⁹ hucusq̄ in ecclesijs habitis
 et seruatis. que oia et singula ipis eccle
 sijs et ecclesiasticis psonis. cōfirmamus

et firma ac illibata volumus pmanere.
 de cōmuni p̄silio et assensu capituli n̄ri
 et oīm p̄latorū. et ecclesiarū et cleri ciui
 tatis et diocesi Coloni. et ad illoꝝ soli
 citā instantiā. vt p̄scriptorū coherceat
 audacia. et possint viri ecclesiastici tū
 int̄ ip̄obos diuinis obsequijs feruent
 eius insudare.

Cōtra iniectores manū in clericos

Tardimus vt sacrilegi q̄ suadē
 te diabolo. dei timore postposi
 to. manus inieciūt in clericū vel
 alias psonas ecclesiasticas et religiosas
 temere violētas et ex hoc incidunt in
 excōicatiōis s̄n̄iaz canonis tā p̄latis. p̄
 frequētē denūciationē. et cōmunionis
 denegationē. recōciliationis gratiā q̄
 rere. et de offensa satisfacere cōpellant
 Et de iniectōe h̄mōi cōstituit p̄ facti
 euidentia. vel publicā famā. vel aliā su
 dem corā loci ordinario faciendā. p̄ iura
 mentū iniuriā passi. si fuerit p̄sona ho
 nestā et fide digna. vel p̄ testes in loco
 in quo sacrilegi domiciliū habuerint. et
 in quo sacrilegiū cōmittit Si cōmittēs
 dñs loci fuerit. cesset a diuinis. et ipi sa
 crilegi p̄ oēs ecclesias cōuentuales et
 prochiales. ac capellas ciuitatis Coloni
 li iniuria in ciuitate cōmittitur. et singu
 lis diebus dominicis et festiuis excō
 muniari publice. et noiatiz si eoz noīa
 sciri poterūt alioquin in genere n̄scien
 tur. Si iniuria extra ciuitatē cōmittat
 s̄lter denūcientur p̄ oēs ecclesias con
 uentuales prochiales. ac capellas decan
 natus illius vel etiā archidiaconatus
 io quo hoc cōtingit Ita tñ. q̄ nihilōmi
 nus ad denūciationē eorundē pro ipso
 forefacto vbiq̄ cōmisso. et infra ciui
 tatem et extra vltra pcedat p̄ loci ordi
 narium put hoc visum fuerit expedire.
 Si vero dicti sacrilegi h̄mōi denūcia
 tionem sustinuerint minime satisfacten
 tes. ex tunc singulis diebus dñicis et

festinis campanis pulsatis et candelis ex
 tinctis. p. ecclesias cōuentuales prochi
 a et capellas. vt proxime dictū est de
 nūciatur excoicari. et ab oibus artius
 uitandi. donec leso. nobis et ecclesie sa
 tisfecerint pperenter et euidēt. Donec
 auctoritate apostolica absolutiois be
 neficiū psequat. Quod si p dimidiū aū in
 excoicatione pstituerint. hmoi denūciat
 rōntib⁹ vltipēf. si laici nobiles fuerint
 hmoi sacrilegiū pmitterēs. terra et eoz
 districtus si eos habuerint ipō facto ec
 clesiastico suppositi sint interdicto. quod
 nullaten⁹ relaxet nisi de pmissio fuerit
 legitime satisfactū. Si at fuerit alij q̄ no
 biles. dñi terreni quz districtibus man
 nent. extūc moneant p loci ordinariū.
 vt dictos sacrilegos cōpellāt p bonoz
 que in suis habent. et districtibus subtra
 ctionē. vel quēcūq̄ alium modū vt ipi
 sacrilegi satisfaciāt. et absolutiois bene
 ficiū requirant. Et si ipi dñi negligētes
 fuerint. extūc p loci ordinariū ex cōmu
 nicentur. qd si sustinuerint animo indu
 rato vsq̄ ad annū. extūc terra eozum
 ecclesiastico sit supposita interdicto. Sal
 nis penus p delinquētes hmoi ac pici
 pantes pstituti ad q̄s pcedat nihilor
 minus p̄ hoc visuz fuerit expedire.